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Motto- 

 Trecutul nu poate pieri, căci 

viitorul se va naște din el. 

 

Anatole France 

 

 Cu cât privești mai departe în 

spate, cu atât vei vedea mai departe 

înainte.  

Winston Churchill 
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INTRODUCERE 

 Revista noastră a ajuns la numărul 

cinci. În cele patru numere anterioare am 

avut plăcerea să vă atragem atenția asupra 

unor subiecte legate de istoria națională, dar 

și cea locală. Numărul curent are o structură 

cu care cititorii noștri s-au obișnuit, urmând 

să vă pregătim o surpriză, spunem noi 

plăcută cu următoarea apariție. 

 Un grup inimos de elevi, pasionați 

de subiectul istoric, vă invită să descoperiți 

împreună cu ei informații despre 

personalități istorice și culturale naționale, 

să petreceți la curtea Regelui Soare, să 

coborâți în cele mai vechi peșteri pictate de 

oameni. 

 Veți rememora, alături de noi, 

momente inedite din viața lui Albert 

Einstein, veți merge pe cea mai îngustă 

stradă din România și una dintre cele mai 

înguste din lume, veți retrăi momentele 

războiului de Independență, prin picturile 

lui Nicolae Grigorescu. 

  

 

 Traseul nostru nu se va opri aici, 

căci vom avea încă multe de descoperit 

împreună.  

 Cu speranța că lectura revistei vă va 

stârni interesul și curiozitatea, vă invităm și 

în numărul următor să trăiți noi experiențe, 

călătorind prin cartea plină de mistere și 

înțelepciune a istoriei.  

 Și nu uitați istoria este cea mai 

frumoasă poveste pentru cei care au 

răbdarea să o citească, ea ne învață să 

evităm greșelile trecutului și să construim 

un viitor mai bun. 

 

prof. coord. Camelia Ciobotenco 
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NICOLAE GRIGORESCU, 

pictorul Războiului de 

Independență 

Anghel Andreea-a VII-a A 

 

 

Nicoalae Grogorescu la Paris 

 Nu am avut niciodată talent la desen, 

dar am fost mereu pasionată să răsfoiesc 

cărțile mari din biblioteca familiei, acele 

cărți unde descopăr  frumoase opere de artă 

ale marilor pictori ai lumii. Singura carte 

care îmi atrage atenția de fiecare dată este 

despre Nicolae Grigorescu. Îl consider cel 

mai mare pictor roman, cât talent, câtă  

 

 

muncă! Nicolae Grigorescu s-a născut în 

satul Pitaru județul Dâmbovița, fiind al 

șaselea copil al lui Ion și al Ruxandrei 

Grigorescu. În 1845, când îi moare tatăl, 

familia se mută la București, în mahalaua 

Cărămidarilor, în casa unei mătuși.  Din 

cauza lipsei banilor, Grigorescu nu a fost 

trimis la școală, mama lui învățându-l să 

scrie si să citească.  După o timpurie 

ucenicie, de numai doi ani, între 1848 și 

1850 în atelierul miniaturistului și 

pictorului de biserici ceh Anton Chladek 

(1794 - 1882), Grigorescu va executa 

icoane pentru bisericile din Băicoi, judeţul 

Prahova, şi mânăstirea Căldăruşani.  

  

Bunavestire-Mănăstirea Băicoi 
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 Între anii 1856-1860 Grigorescu 

pictează bisericile mănăstirilor Zamfira si 

Agapia.  

 

Frescă-Mănăstirea Agapia 

 Talentul i-a fost remarcat de către 

Mihail Kogălniceanu, care îl ajută să obțină 

o bursă de studii la Paris in anul 1861. 

 În Franța, pictorul își completează 

educația artistică, frecventând muzeele 

Louvre si Luxemburg. Revine in țară in anul 

1864 si călătorește pentru a se documenta in 

vederea realizării unui tablou cu subiect 

românesc. 

 În cadrul Expoziţiei Universale de la 

Paris din 1867, participă cu şapte lucrări, 

expune la Salonul parizian din 1868 tabloul  

 

Ţigăncuşă, revine de câteva ori în ţară şi, 

începând din 1870, va participa la 

Expoziţiile artiştilor în viaţă şi la cele 

organizate de Societatea Amicilor Belle-

Artelor. În anii 1873 – 1874, face călătorii 

de studii în Italia Roma, în Grecia şi la 

Viena. Nicolae Grigorescu se numără 

printre primii fondatori ai picturii moderne 

române. El devine un simbol al tinerelor 

generații de artiști de la începutul secolului 

XX, care doreau să aducă în prim plan 

valorile spiritualității românești. 

 Încă din vremea războiului Crimeii, 

exista obiceiul de a se strânge documente 

artistice, autentice, asupra evenimentelor cu 

caracter militar. Oamenii doreau să fie 

informați cu privire la ceea ce se petrecea pe 

front, nu doar prin comunicate sau 

telegrame, ci și prin imagini autentice, 

precise, reproduse de către artiști aflați pe 

câmpul de luptă. 

 Carol Davilla era șeful serviciului 

medical al armatei noastre, dar și prieten și 

admirator al lui Grigorescu. Acesta a  
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sugerat ca pictorul să meargă pe câmpul de 

luptă pentru a reproduce acțiunile armatei. 

Grigorescu a privit cu multă seriozitate 

sarcina de a însoți armata, de a înregistra zi 

de zi imagini sincere, reale ale campaniei, 

asumându-și toate riscurile, fără rezerve. 

Scenele surprinse de către artist sunt uneori 

la câteva sute de metri de locul unde se 

dădea lupta.  

 Desenul in timpul războiului, devine 

pentru Grigorescu o necesitate imperioasă. 

Acesta a cutreierat câmpul de luptă într-o 

căruță trasă de trei cai mici, și albumele de 

război conțin cam 150 de schițe desenate cu 

un creion moale dar foarte bine ascuțit. A 

detaliat foarte bine multe lucruri care la 

prima vedere ar părea mărunte... un pumn 

care ține o sabie, bonetele de călărași și de 

roșiori sau grupurile de persoane unde 

fizionomiile se pot observa în detaliu la 

fiecare în parte. 

 

 

 

 

 

Convoi de prizonieri turci 

 Grigorescu pune tot interesul, 

înțelegerea si indignarea in schițele care 

reprezintă convoiul cu prizonierii de război. 

Este evident că aceste desene reprezintă un 

protest la adresa cruzimii războiului. Dar 

sunt și zile când oamenii sunt lăsați liberi să 

se odihnească, iar soldații, ca să mai uite de 

cei de acasă, se prind in joc. Dar aceste 

pauze sunt scurte.  Mult mai multe sunt 

imaginile cu urmări are luptelor îndârjite, cu 

cadavrele soldaților români si turci.  
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Gefangenenzug 

 

 Desenele cu soldați sunt cele mai 

reușite ale campaniei din 1877.  

Compozițiile în care oamenii sunt in luptă, 

sunt excelente. Așa sunt colecțiile care 

sugerează un atac de infanterie din 30 

august 1877 in tabloul Atacul de la Grivița, 

un atac de cavalerie in Rahova  cucerită de 

români sau multe schițe pentru Atacul de la 

Smârdan. Nicolae Grigorescu, sugerează 

exact si desăvârșit, folosind un număr mic 

de figuri, desfășurarea unei bătălii. Edgar 

Degas, mare pictor si el, spunea o luptă nu 

se sugerează prin 50 de figuri agitate, ci 

numai prin cinci, dar puse unde trebuie.  

 

 

 

Dorobanțul 

 Seria imaginilor prinse în timpul 

participării pictorului la războiul din 1877 

este ceea ce putem considera mai valoros, și 

mai reușit , prin  efectele asupra creației de 

mai târziu a lui Grigorescu, nu doar ca 

desenator, ci și in ansamblul operei sale. 

Marele Grigorescu a dat naștere de-a lungul 

vieții sale unei opere imense.  România, pe 

care Grigorescu o invocă este obiectul artei 

sale in cele doua fețe ale sale, si anume 

natura si istoria. Chiar el spunea patria 

noastră prezintă destule subiecte vrednice  
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de studii. Mă voi sili cu toată stăruința, pe 

cât puținele mele mijloace îmi vor permite, 

să fiu slabul lor interpret. Numele lui 

Grigorescu se confundă cu pictura 

românească. El picta cu mare plăcere, 

imaginile create de el sunt populare, 

recunoaștem in ele, sufletul românesc. 

 

Atacul de la Smârdan 

Surse documentare: George Dobrescu, 

Cunoaște-l pe Nicolae Grigorescu, Editura 

Cărturești, 1978; Valentin Ciucă, Pe urmele 

lui Nicolae Grigorescu, Editura Sport 

Turism, București 1987; Colecția Pictori de 

geniu, Viața și opera lui Nicolae 

Grigorescu, Editura Adevărul Holding, 

București, 2009.  

Sursa fotografii: wikipedia.org 

 

 

ȘTIAȚI CĂ? 

 În 1843, când îi moare tatăl, mama 

lui Nicolae Grigorescu se mută,cu toți copii, 

la Bucureşti, în Mahalaua Cărămidarilor, în 

casa unei mătuşi. Strada Cărămidari se află 

în apropierea școlii noastre. Dacă am fi fost 

contemporani, oare ne-am fi întâlnit pe 

holurile școlii? 
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SOFIA IONESCU OGREZEANU 

Prima româncă neurochirurg 

TEODORESCU ISIDORA-a VII-a B 

 

 Vă propunem, în rândurile care 

urmează, să faceți cunoștință cu o 

personalitate remarcabilă a științei, mai 

puțin cunoscută, pe nedrept din punctul 

nostru de vedere. Însă în lumea medicinei 

românești, Sofia Ionescu-Ogrezeanu, 

născută pe data de 25 aprilie 1920, la 

Fălticeni a fost un medic neurochirurg bine-

cunoscut.  

 Provenind dintr-o familie modestă, 

tatăl- Constantin  Ogrezeanu, casier la BNR 

Fălticeni, și mama- Maria Ogrezeanu, 

casnică, Sofia a urmat școala primară în 

Fălticeni, apoi a făcut primele șase clase la 

Liceul de  Fete din Fălticeni și ultimele două 

la Școala Centrală de Fete ”Maria 

Brâncoveanu” din Capitală. Aici a luat 

bacalaureatul în 1939. În toamna anului  

 

1939, a intrat la Facultatea de Medicină 

Umană din București, pe care a terminat-o 

în 1945. În timpul facultății, a executat un 

prim stadiu de practică la oftalmologie. Al 

doilea stagiu îl face în 1943, în calitate de 

medic de circă rurală în comuna Baia, o 

comună de lângă Fălticeni. De pe 15 

octombrie 1943, efectuează un stagiu de 

internat în Serviciul de Neurochirurgie al 

Spitalului nr.9 din Capitală. Aici, ea a intrat 

în prima echipă neurochirurgicală, 

considerată echipa de aur, alături de prof. 

dr. Dimitrie Bagdasar, întemeietorul 

neurochirurgiei românești, și de doctorii 

Constantin Arseni și Ionel Ionescu (viitorul 

soț al Sofiei), care  atunci erau medici 

secundari în cadrul specialității. 

 

Marcă poștală emisă în 1918 cu tema-

Români celebri-Sofia Orezeanu 
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 Anul 1944, anul cumplitelor 

dezastre provocate de război, a însemnat un 

moment decisiv în cariera domnișoarei 

doctor Sofia Ogrezeanu. În urma 

frecventelor bombardamente asupra 

orașului București, erau aduși, în același 

timp prea mulți răniți , în raport cu numărul 

mic de medici. 

 În acel timp, un copil rănit, pentru 

care intervenția chirurgicală era de maximă 

urgență, a fost adus într-un moment în care 

niciun medic nu era disponibil. În acel 

moment, spre uimirea tuturor, Sofia s-a 

oferit să-l opereze, intervenție care s-a 

dovedit ca fiind salvatoare. Această operație 

a decis viața Sofiei pentru 47 de ani, cât 

timp  a stat în neurochirurgie. Ea își 

propusese o viață liniștită  de medic internist 

în orașul său natal, Fălticeni. 

 În 1945, își susține doctoratul în 

medicină si chirurgie. În același an, se 

căsătorește cu Ionel Ionescu, cu care a avut 

2 copii, Constantin și Ioana. 

 

 

 

 

Sofia Ionescu-Ogrezeanu-portret 

 În 1946, a participat la concursul de 

secundariat, în 1954 este încadrată ca medic 

primar la Clinica Spitalului ”Dr. Gh. 

Marinescu”, iar în 1976 obține gradul de 

medic primar neurochirurg II. Conducerea 

spitalului a dat o recomandare, în care se 

menționa că dr. Sofia Ionescu a contribuit la 

instruirea medicilor noi, lăsându-și 

amprente asupra fiecăruia: rapiditatea, 

găsirea tehnicii celei mai bune, potrivită 

fiecărui caz. A lucrat mulți ani în echipă 

alături de dr. Constantin Arseni.  

 Ea este cunoscută în întreaga lume 

pentru operațiile pe măduva spinării și pe 

creier. Pentru meritele sale deosebite, 

dovedite încă de pe vremea când era în  
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facultate, Sofia Ionescu Ogrezeanu a fost 

premiată cu Semnul de Distincție al Crucii 

Roșii în 1943, cu insigna ” Evidențiată în 

Munca Medico- Sanitară” în 1957. 

 În 1996, a primit Diploma de 

Onoare ANFDUR pentru meritele de 

excepție, Premiul” Inginer Elisa Leonida 

Zamfirescu”, Diploma de Onoare a 

Confederației Naționale a Femeilor din 

România, devine membru al Societății 

Române de Istoria Medicinii, iar pe 29 

martie 1997 devine Membrul Emerit al 

Academiei de Științe Medicale. I s-a 

decernat Diploma de Onoare pentru merite 

deosebite în promovarea științei și tehnicii 

în România, Diploma de Onoare a Societății 

de Istorie a Medicinei, Diploma de Cetățean 

de Onoare a Municipiului Fălticeni, 

Medalia de Onoare a Municipiului Fălticeni 

si Steaua Republicii, în grad de cavaler, pe 

care a primit-o la începutul lunii martie în 

anul 2008.  

 Conform spuselor ei, Sofia 

recunoaște că a fost prima femeie  

 

 

neurochirurg , nu din lume, ci din sud-estul 

Europei.  

 Sofia Ionescu Ogrezeanu a murit pe 

data de 21 martie 2008. 

 

Sofia Ionescu Orezeanu-invitată în 

emisiunea Profesioniștii-TVR 

Sursa documentare:  

 unitischimbam.ro 

 wikipedia.org 

Sursa fotografii 

 arhiva TVRonline 
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MIHAIL KOGĂLNICEANU 

Personalitate a culturii românești 

Buzan Ingrid -a VII-a A  

 

 

Mihail Kogâlniceanu-portret de Mișu Popp 

 În fiecare an, pe data de 24 ianuarie, 

în școala mea se organizează un moment 

festiv legat de Mica Unire, realizată în 1859. 

Aflăm atunci,  sau ne readucem aminte, de 

cei care au contribuit la înfăptuirea  

 

 

momentului trecut în istoria neamului ca 

primul pas în construirea României 

moderne. Printre cei amintiți se numără și 

Mihail Kogălniceanu. Nu mi-am propus 

astăzi să vă spun ce rol a avut personajul 

amintit în anul 1859 și în etapa următoare, 

ci să vă atrag atenția cu o serie de informații, 

poate mai puțin cunoscute, despre cel care 

va juca un rol marcant, atât în viața politică 

a vremii, cât și în viața culturală. 

 Mihail Kogălniceanu, născut la data 

de 6 septembrie 1817, în județul Iași, 

Moldova, a fost un om politic, avocat, 

istoric și publicist român. La data de 11 

octombrie 1863, Mihail Kogălniceanu 

devine prim-ministru, după Unirea din 1859 

a Principatelor din timpul domniei lui 

Alexandru Ioan Cuza. 

 Acesta a crescut la Mănăstirea Trei 

Ierarhi din Iași, unde a fost educat înainte de 

a fi instruit de Gherman Vida, un călugăr 

care aparținea Școlii Ardelene și care a 

colaborat cu Gheorghe Șincai. În perioada 

terminării școlii primare din Miroslava, i-a  
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întâlnit pentru prima data pe poetul Vasile 

Alecsandri și pe Costache Negri. În 

perioada aceea, Kogălniceanu și-a dezvoltat 

o pasiune pentru istorie, cercetând vechile 

cronici moldave. 

 

Biroul lui Mihail Kogâlniceanu-Casa 

Memorială, Iași 

 Ajutat și de prințul Sturdza, 

Kogălniceanu și-a continuat studiile în 

străinătate, la început în orașul francez 

Luneville și mai târziu la Universitatea 

Humboldt din Berlin. Din păcate, șederea 

lui în orașul Luneville, a fost întreruptă de 

intervenția oficialităților ruse, care a 

introdus în Moldova Regulamentul  

 

 

Organic-documente cu rol constituțional și 

care considerau că  studenții erau influențați 

de idei rebele. Astfel, toți studenții 

moldoveni au fost retrași din școlile 

franceze la sfârșitul anului 1835 și au fost 

înscriși la instituțiile de învățământ din 

Prusia.  

 

Statuia lui Mihail Kogălniceanu, București 

 La Berlin, personajul nostru a audiat 

cursuri de drept și istorie și a publicat 

primele articole cu caracter științific. Întors 

în Moldova, în 1838,  a desfășurat o bogată 

activitate publicistică, editând: Alăuta 

Românească, Dacia Literară, Arhiva 

Românească, Foaie sătească a 

Prințipatului Moldovei, Propășirea și a 

inițiat primul curs de istorie națională la 

Academia Mihăileană. Pe lângă activitatea 

politică, Kogălniceanu s-a remarcat pe tot  
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parcursul vieții, ca o personalitate 

remarcabilă a vieții culturale românești. 

Membru titular al Societății Academice 

Române, președinte al secției de istorie, 

vicepreședinte, a deținut în perioada 1887-

1890 funcția de președinte al Academiei. 

 

 

Marcă poștală emisiune cu ocazia celor 

200 de ani de la nașterea lui Mihail 

Kogălniceanu 

 Mihail Kogălniceanu a decedat la 

data de 1 iulie 1891, la 73 de ani, Paris, 

Franța. 

 

 

Semnătura lui Mihail Kogălniceanu 

  

Mormântul lui Mihail Kogălniceanu-

Cimitirul Eternitatea, Iași 

Sursa documentară -Doru Dumitrescu, 

Mihai Manea, Personaje și personalități al 

e istorie, Editura Didactică și Pedagogică, 

București 2009. 

Sursa-fotografii wikipedia 
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ALBERT EINSTEIN-O ISTORIE 

MAI PUȚIN CUNOSCUTĂ 

Tampa Ariella, Vlad Ștefania, Opotă 

Andreea-a VI a C 

 

  Albert Einstein nu a fost strălucit la 

toate. Navigatul era una dintre pasiunile 

sale, încă din facultate, dar adevărul era că 

geniul nu se pricepea la acest lucru. Era un 

navigator mai puțin priceput și, în plus, nici 

nu știa să înoate. Chiar daca a fost 

îndrăgostit de Mileva Maric, după ce aceștia 

s-au căsătorit, se pare că dragostea geniului 

a cam dispărut. Dovadă sunt scrisorile 

acestuia, care arăta ca el era un trișor și nu 

un soț bun. Una dintre prietenele sale era 

chiar verișoară cu el, Elsa Lowenthal. După 

ce divorțează de Mileva Maric se 

căsătorește cu verișoara. 

 Nu ai fi spus, dacă l-ai fi auzit 

vorbind pe Einstein la vârsta de opt ani, că  

 

 

 

peste ani el o să uimească lumea și o să 

devină un geniu. În copilărie, micuțul 

Einstein evita să vorbească, iar dacă o făcea, 

vorbea foarte rar. Pentru a fi sigur că 

pronunța propoziția corect, înainte o 

murmura. A vorbit așa până la nouă ani, iar 

părinții lui și-au făcut griji că ar avea 

probleme. 

 

 Se pare ca aversiunea sa față de 

ciorapi ar fi plecat de la faptul ca avea o 

conformație a degetelor de la picioare care 

favoriza ruperea țesăturii. Așa că din 

tinerețe a început să evite ciorapii. Până 

când nu i-a mai purtat. Dacă mergea la 

plimbare pe țărm, era de înțeles. Dar 

imaginează-ți că în acea lume care ținea la 

formalism, Einstein apărea și la cele mai  
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formale întâlniri doar în pantofi, fără 

ciorapi.  

 Pe 14 martie 1951, Albert  Einstein 

își aniversează ziua de naștere. Împlinea 72 

de ani. A fost la o petrecere în onoarea sa , 

care s-a terminat târziu. La ieșire, reporterii 

insistau să zâmbească pentru fotografii, 

doar că era obosit și nu-i ardea de poze. În 

loc să zâmbească, a scos limba.  

 

Albert Einstein la 72 de ani-14 martie 1951 

 Rezultatul? Fotograful Arthur Sasse 

l-a surprins chiar în acel moment. Nu doar 

că Einstein nu i-a stricat poza, dar așa a 

apărut una dintre cele mai emblematice 

imagini din toate timpurile. Culmea e că lui 

Albert Einstein i-a plăcut tare mult 

fotografia. A trimis-o ca felicitare 

prietenilor. Omul avea umor.  

 

 Albert este cel mai cunoscut evreu 

care nu a trăit în Israel. Întotdeauna a fost de 

notorietate ca Albert Einstein a fost un 

evreu. De fapt, din această cauză a părăsit 

Germania nazistă. Einstein mereu a susținut 

evreimea, științific și cultural. Dar în spațiul 

actualului stat Israel a fost doar în vizită. 

Pentru el, poporul evreu era transnațional. 

De fapt, după Iisus și Moise, Albert Einstein 

este cel mai cunoscut evreu din toate 

timpurile.  

 In încheiere, redăm un citat favorit 

al lui Albert Einstein, care pare a cuprinde 

un adevăr dureros, cu care ne-am putea 

confrunta în prezent și în anii care urmează: 

Mi-e teama de ziua in care tehnologia va fi 

mai importanta ca relațiile interumane. În 

lume va exista o generație de idioți. 

Surse documentare: 

www.omofon.com 

www.radioromaniacultural.ro 

Sursa fotografii: 

wonderfulengineering.com 

 

http://www.omofon.com/
http://www.radioromaniacultural.ro/
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ISTORIA FILMULUI 

Nașterea industriei cinematografice 

Răducu Daria-a VII-a B 

 

 Cine nu a pășit în zilele noastre 

pragul unui cinematograf? Sălile cu sistem 

de sonorizare modern, ne atrag tot mai mult 

să ne petrecem clipele de relaxare în fața 

marelui ecran. Nu vă propun astăzi o critică 

la adresa cinematografului modern, ci o 

incursiune în timp, pe urmele primilor pași 

în ceea ce numim astăzi a șaptea artă. 

 Progresul tehnologic a constituit 

doar unul dintre factorii care au determinat 

dezvoltarea filmului ca formă populară de 

artă. Proiecțiile, inițial exclusiviste, au 

generat curând o industrie profesională de 

film, iar cinematograful a ajuns curând și o 

realitate economică. 

 Data nașterii cinematografiei este 

considerată a fi 28 decembrie 1895, când 

Antoine Lumiére, din Lyon, a găzduit, la  

 

 

Paris, un show cu imagini în mișcare. 

Fuseseră filmate cu camere făcute de fiii săi, 

August and Louis Lumiére, și prezentate cu 

ajutorul unor proiectoare realizate tot de ei. 

A fost pentru prima dată când a fost folosit 

și termenul „cinematografie”, iar printre 

invitați se afla și Georges Méliès, un 

ilizionist de la Teatrul Houdini, care a 

început mai târziu să filmeze și să 

proiecteze diverse filme. Experimente 

existaseră însă cu mulți ani înainte. Printre 

ele, în anul 1877, cel al lui Eadweard 

Muybridge, care a fotografiat un cal 

deplasându-se cu viteză, cu ajutorul a 24 de 

camere. Iar în 1889, William Friese-Greene 

a primit un patent pentru camera sa 

„cronofotografică”. În aceeași perioadă, 

Thomas Edison lucra, în laboratorul său, la 

dezvoltarea „kinetografului”, patentat în 

1891.  

 Se foloseau în acea perioadă mai 

multe tipuri de film pentru înregistrare și 

mai multe viteze de proiectare, dar în câțiva 

ani a devenit standard filmul de 35 mm al  
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lui Edison și proiectarea la 16 cadre pe 

secundă folosită de Lumière. La acel 

moment, filmele aveau mai puțin de un 

minut și prezentau, de obicei, o singură 

scenă din viața de zi cu zi sau de la un 

eveniment sportiv, spre exemplu.  

 

Frații Lumiére  

 Vizionările aveau loc în timpul unor  

spectacole de divertisment sau expoziții 

periodice, cinematograful fiind folosit doar 

pentru a reda viața cotidiană. Operatorul 

francez de teatru, Georges Méliès a 

perceput potențialul noii tehnologii și a 

realizat o serie de așa-zise „filme magice”, 

în care erau realizate decoruri fictive cu 

ajutorul unor fundaluri prefabricate în 

studio. Pelicula Călătorie pe Lună a marcat 

în 1902 un moment esențial în industria  

 

cinematografiei, fiind primul film de lung 

metraj, de aproximativ 15 minute. 

 

Charles Pathé 

 Factorii economici s-au dovedit a fi 

cruciali în transformarea filmelor în  

Georges Méliès 

spectacole de masă. Charles Pathé, 

fondatorul industriei franceze de film, a 

jucat un rol important în comerțul 

internațional cu filme înainte de Primul 

Război Mondial. Principalul său merit este 

că a făcut spectacole de varietăți, accesibile  



20 
 
 

 

 

 

 

 

 

unui public din ce în ce mai larg Pathé a 

ajuns să dețină peste 200 de cinematografe 

în Franța și Belgia.  

 

Edwin S. Porter 

 Au luat naștere industrii de film în 

diferite țări, cu trăsături naționale specifice. 

Edwin S. Porter a filmat în 1903, în SUA 

primul western, Atacul trenului. Porter a 

fost și primul regizor care a folosit montajul 

artistic. După Franța, Danemarca a devenit 

cel mai important producător de filme din 

Europa. Urmând modelul lui Pathé, Ole 

Olson a fondat în Danemarca o companie de 

producție cinematografică, Nordisk Film 

Kompagni, care a făcut furori în 1906 cu 

filmul de aventuri a lui Viggo Larsen, 

Vânătoarea de Lei. 

 

 

 În Italia erau preferate subiectele 

istorice, fapt ce a dus la realizarea primelor 

superproducții, în tip ce Franța a popularizat 

comediile. În Germania, filmele au avut 

succes cu adevărat abia la sfârșitul primului 

deceniu al secolului al XX-lea. La început 

au predominat melodramele, îndeosebi 

poveștile de dragoste. Treptat, cineaștii au 

început să lucreze tot mai des cu scriitori 

renumiți pentru realizarea peliculelor.  

 

Scenă din filmul „Atacul trenului” 

Triumful filmului mut 

 Primul Război Mondial a marcat un 

moment de cotitură în industria 

cinematografică europeană. Numărul 

filmelor europene s-a redus drastic, însă în  
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acest timp, la Hollywood, în Statele Unite, 

pe măsură ce erau testate noi mijloace 

artistice, înflorea o multitudine de genuri 

cinematografice. Această perioadă cunoaște 

și o influență sporită a politicii asupra 

filmului. În 1917, companiile private de 

film din Germania s-au unit sub numele de 

Universium Film AG. O treime din 

capitalul social al acestei firme venea de la 

stat, care se folosea de filme pentru a-și 

răspândi ideologia. În anii ’20, în Italia și 

Rusia cinematografele erau folosite ca 

instrument de propagandă, de către 

regimurile fascist și comunist.  

 În SUA, companiile producătoare de 

filme și-au pierdut independența fiind 

absorbite de firme gigantice. În consecință 

majoritatea filmelor erau lipsite de calități 

intelectuale sau etalau tendințe rasiale. 

Aceasta a fost totuși perioada de aur a 

filmelor mute, încununată de epopeea lui 

D.W.Griffith, Nașterea unei Națiuni 

(1915), un film lung de 3 ore despre 

Războiul de Secesiune.  

 

Charlie Chaplin, unul dintre starurile 

filmelor mute  

 Pe fondul declinului Europei, SUA a 

început să obțină treptat poziția dominantă 

în lumea filmului. Acest lucru s-a datorat și 

organizării extrem de eficiente a 

studiourilor de la Hollywood. Astfel au luat 

naștere o multitudine de genuri: comedii cu 

Charlie Chaplin, filme de aventuri cu 

Douglas Fairbanks, sau melodrame cu 

Greta Garbo. 

 Așa a început era filmelor mute, care 

a durat până în anii 1930. În această 

perioadă, filmele erau acompaniate de 

muzică live. În 1903, Edwin S. Porter din 

echipa lui Thomas Edison a îmbunătățit 

procesul de editare al filmelor, stabilind că 

unitatea de bază a filmului nu este scena, ca 

în teatru, ci cadrul. În 1908 existau deja  
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10.000 de cinematografe pe teritoriul SUA, 

industria începând să capete o structură 

clară de business ce încuraja consolidarea.  

 

Greta Garbo 

 Filmele nu depășeau încă 15 minute. 

Dar, în 1906, a fost proiectată și prima 

producție de 80 de minute, filmul australian 

„The Story of the Kelly Gang”. Iar 

exemplul acesta a fost urmat și de alți 

producători abia în 1911. Au urmat apoi 

numeroase lung-metraje europene, precum 

Queen Elizabeth (Franța, 1912), Quo 

Vadis? (Italia, 1913) și Cabiria (Italia, 

1914).  

 Filmul a devenit o atracție pentru 

clasele de mijloc, fiind recunoscut ca o  

 

adevărată formă de artă, având rolul său în 

cultura secolului 20. Dar clasele mai 

educate considerau că filmul este doar 

pentru cei needucați, preferând să meargă la 

teatru. În 1907, în Franța, au luat naștere și 

așa numitele „Films d’Art”, menite să aducă 

în sălile de cinema și clasele sociale 

superioare. Erau, de fapt, piese de teatru 

filmate și proiectate în sălile de cinema și nu 

au prins la public.  

 Cum Primul Război Mondial a 

încetinit dezvoltarea acestei industrii pe 

continentul european, Hollywood-ul a 

devenit centrul cinematografiei din întreaga 

lume: în anul 1920 deja producea 800 de 

filme anual, ce reprezentau 82% din 

industria globală. Germania era considerată 

principalul concurent al americanilor, în 

timp ce mai proaspăta cinematografie rusă 

era mult mai inovativă. 

Surse documentare: 

radioromaniacultural.ro, academia.edu 

Surse fotografice: 

wikipedia.org 
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STRADA SFORII 

Niță Bianca- a VII-a B 

  

 Strada Sforii a ajuns în ultimii ani o 

atracție turistică recunoscută pe plan 

mondial, pentru vizitatorii orașului Brașov. 

O plimbare pe ulița îngustă este 

recomandarea tuturor ghizilor. Strada Sforii 

are o vechime de câteva secole. A fost 

atestată documentar în secolul al XVII-lea 

şi mult timp a fost folosită doar ca o cale de 

legătură între străzile Porta Schei şi 

Cerbului. Se spune că pe aici treceau în 

trecut pompierii ca să ajungă mai ușor în 

Schei în cazul producerii unor incendii. 

.  

 În 1998, dintr-o inițiativă privată, 

ulița a cunoscut o primă reabilitare. Fostul  

 

 

sportiv brașovean Dan Oprea a obținut o 

finanțare de 8.000 de dolari din partea 

Fundației Regelului Boudain, din Belgia, 

prin care a demarat primele lucrări de redare 

a vechii înfățișări. În 2003 municipalitatea a 

repus strada în circuitul turistic după ce a 

refăcut pavajul cubic, iluminatul și pereții. 

Lămpașele sunt copia celor care luminau 

strada acum 100 de ani.  Astfel, strada 

Sforii, a devenit unul dintre cele mai 

fermecătoare spații ale Brașovului.  

 

 

Strada Sforii-Brașov 

 Legenda spune că în perioada 

medievală aici se ascundeau cuplurile 

pentru a se săruta în intimidate. Tot aici se 

ascundeau și tinerii îndrăgostiți ai căror  
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părinți nu erau de acord cu relația lor. 

Legenda care a rezistat peste ani spune că 

tinerii îndrăgostiți care se sărutau pe Strada 

Sforii sunt destinați să rămână împreună 

toată viața. 

 

Strada Sforii-Brașov 

 Numele străzii a fost dat de 

dimensiunile ei foarte înguste, dar şi de 

faptul că dacă o priveşti arată exact ca un 

cordon, ca o sfoară. Practic numele este o 

metaforă între aspectul străzii şi al 

dimensiunilor ei.  

Știați că? 

 Strada Sforii este cea de a treia cea 

mai îngustă stradă a Europei, după 

Spreuerhofstraße din Germania care are o 

lățime cuprinsă între 31 și 50 cm și  

 

Parliament Street din Anglia cu o lățime 

aproximativă de 122 cm.  

 

Spreuerhofstraße -Germania 

 

 

Parliament Street-Anglia 

Surse documentare: adevăru.ro 

                                 zebrașov.ro 

Sursa fotografii: wikipedia.org 
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PETRECERILE LA CURTEA 

REGELUI SOARE 

Croitoru Bianca-a VII-a C 

 

Ludovic al XIV-lea 

 Regele Ludovic al XIV lea, 

supranumit și regele Soare, a fost una dintre 

personalitățile europene cu cea mai lungă 

domnie-72 ani. Simbolul puterii sale îl 

reprezintă magnificul palat de la Versailles. 

Petrecerile organizate de-a lungul secolelor 

la palatul Versailles constituie momente  

 

 

 

importante în istoria palatului și în istoria 

artei.  

 

Versailles-1668 

 În anul 1664, regele Soare a 

inaugurat palatul Versailles, care încă de la 

construcția sa a reprezentat locul de 

desfășurare a celor mai fastuoase petreceri.  

 

Versailles-Curtea centrală 

 Prima petrecere de acest gen a avut 

600 de invitați și a durat o săptămână, 7- 
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13.05.1664. Principalii artizani ai petrecerii 

au fost scriitorul Moliere și compozitorul 

Baptiste Lilly. Astfel, timp de o săptămâna 

curtea regală a oferit o serie de spectacole 

de balet, teatru, focuri de artificii, plimbări 

prin grădini, jocuri de noroc. 

 La 18 Iulie 1668, regele a dat o 

petrecere pentru a sărbători pacea de la Aix-

la-Chapelle, aceasta durând doar o noapte. 

Petrecerea s-a desfășurat în grădinile 

Versailles-ului și la aceasta au participat 

peste 1200 de persoane.  

 

 

Versailles-gravură 

 Între 4 Iulie 1674 și 31 August 1674 

regele a celebrat recâștigarea regiunii 

Franche-Comtes. Aceasta a fost de departe 

cea mai opulentă dintre petrecerile sale,  

 

regele Soare exprimându-și astfel apetența 

pentru grandoare și bogăție, dovedind 

totodată un simț artistic aparte. 

 

Grădinile Palatului Versailles 

 

Versailles-Salonul de cristal 

Sursa documentară: Marie Christine Moine, 

Les fetes à la cour du Roi Soleul 

Surse fotografii: Mythologica.ro, 

wikipedia.ro 
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PICTURILE RUPESTRE 

Primele manifestări artistice ale 

omului 

Mihalcea Sare-a VI-a C 

 

 Încă de la începuturile umanității 

omul a simțit să înfrumusețeze spațiul în 

care locuia. Aceștia au început pe pereții 

peșterilor în care locuiau să deseneze 

diferite forme geometrice.  După aceea au 

început să deseneze animale precum: 

bizoni, lei, cerbi, cai și mamuți. Acestea se 

numeau picturi rupestre. Oamenii credeau 

că animalele pictate erau magice și le 

aduceau noroc și spor la vânătoare.  

 

Lascaux- Franța 

  

 

 Pentru a colora desenele lor foloseau 

roci moi pentru obținerea unor paste. 

Tonurile de negru se obțineau cu ajutorul 

lemnului ars și a cărbunelui . Pământul roșu 

era folosit atât la picturile de pe pereții 

peșterilor , cât și la împodobirea trupurilor 

neînsuflețite, înainte de înmormântare. Se 

pare ca își pictau și trupurile cu simboluri 

sacre, înainte de a lua parte la ceremoniile 

religioase. 

 

Grotă descoperită pe 

Insula indoneziana Sulawesi 

 Surse documentare și fotografii:

 materialedeistorie.wordpress.com

 istoriiregăsite.wordpress.com

 ziare.com 
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PRIMA FOTOGRAFIE DIN 

LUME 

Sara Bruj, clasa a VII-a C 

 

 Deși în zilele noastre obiceiul de a 

face fotografii cu telefonul este foarte 

comun, cu mulți ani în urmă, fotografiile se 

realizau cu aparate care au evoluat din ce în 

ce mai mult de-a lungul timpului. Istoria 

fotografiei reprezintă un salt enorm pentru 

omenire și a apărut din necesitatea de a 

înlocui desenul. 

 

Nicéphore Niépce 

  

 

 Prima fotografie a fost realizată 

acum aproape 200 de ani, de către 

inventatorul francez Nicéphore Niépce. 

Încă din anul 1822, Joseph Nicéphore 

Niépce începe să experimenteze diferite 

procedee pentru copierea gravurilor 

obținând astfel câteva rezultate, însă nu prea 

bune. 

 În anul 1825, inventatorul francez, 

primul fotograf din lume, realizează prima 

fotografie. Aceasta reprezintă o gravură 

flamandă din secolul XVII. Fotografia a 

fost realizată prin calotipie. Fotografia a 

fost descoperită abia în anul 2002, când a și 

fost declarată tezaur național și cumpărată 

de către Biblioteca Națională a Franței 

pentru suma de 450.000 de euro. 
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Fotografie ce reprezintă o gravură 

flamandă din secolul XVII 

 În vara anului 1926, când se afla la 

casa sa de la Saint Loup-de Varennes, 

Niépce pregătește camera obscură pentru o 

nouă încercare, încercare ce va rămâne in 

istoria omenirii.  De data aceasta, Niépce 

alege ca suport o placă cositorită bine 

șlefuită iar ca material fotosensibil un 

amestec de bitum, un material asemănător 

cu cel folosit în zilele noastre la asfaltarea 

străzilor. 

 După o expunere de 8 ore, lucru ce a 

dus la iluminarea clădirilor pe ambele parți, 

a urmat „developarea”, un procedeu ce 

consta în introducerea plăcii într-un solvent 

pentru a spăla bitumul ce nu a fost întărit de  

 

lumina, iar rezultatul a fost unul remarcabil 

pentru viitorul omeniri, așa s-a născut prima 

fotografie din lume. 

 

Priveliștea de la atelierul lui Niépce 

Așa cum se poate observa, această a doua 

fotografie prezintă o ipostază din realitate, 

mai exact peisajul pe care francezul Niépce 

îl vedea de la fereastra casei sale din Saint 

Loup-de Varennes și se numește „Vedere 

de la fereastra din Le Gras”. În partea 

stângă se poate vedea o clădire și un copac, 

în dreapta o altă clădire, iar în centru un 

hambar. Istoricii afirmă că expunerea a 

durat opt ore, timp în care soarele s-a mutat 

de la est la vest și pare a străluci pe ambele 

clădiri. Calitatea imaginii este destul de 

ridicată pentru acele vremuri. 
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Aceasta fotografie a fost captată tot prin 

calotipie, un vechi procedeu de fotografiere 

în care se folosea clorura de argint ca 

sensibilizator și cea de sodiu sau iodura de 

potasiu pentru fixare. Niépce a ales ca 

suport o placă cositorită bine șlefuită iar ca 

material fotosensibil un amestec de bitum, 

un material asemănător cu cel folosit în 

zilele noastre la asfaltarea străzilor. 

 În anul 1829, Niépce a încheiat un 

parteneriat cu Louis Daguerre, cel care, 

zece ani mai târziu, avea să rămână în istoria 

fotografiei pentru primii oameni fotografiați 

vreodată. Iar mai apoi, în 1861, o lume 

întreagă avea să se minuneze la vederea 

primei fotografii color, realizată de către 

fotograful englez Thomas Sutton. Aceasta 

este fotografia unei funde din stofă în 

carouri și a fost realizată prin punerea în 

practică a unei teorii sugerate de celebrul 

fizicianul James Clerk Maxwell în anul 

1855. 

 

 

 

 

 

Fotografie ce reprezintă o fundiță din trei 

culori 

 Practic, tehnica intrată în istorie sub 

numele Sutton-Clerk constă în folosirea a 

trei filtre separate de culoare (roșu, verde, 

albastru) și combinarea lor într-o singură 

imagine. Rusul Serghei Mihailovici 

Prokudin-Gorskii, fotograful ţarului, avea 

să folosească  această tehnică 50 de ani mai 

târziu, pentru realizarea celebrelor sale 

fotografii.  

 În anii în care în Anglia era 

inventată fotografia color, în Japonia, 

Adolfo Farsari uimea o lume întreagă cu 

minunatele sale fotografii colorate manua.  

Surse: realitatea.net 

Sursa fotografii: webcultural.ro; xnn.ro 


